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Betreft: Accountantsverslag met betrekking tot de controle van de jaarrekening 2013 

Geachte leden van het Algemeen Bestuur, 

Met genoegen presenteren wij u ons accountantsverslag met betrekking tot de 
controle van de jaarrekening 2013 van Samenwerkingsverband Noord-
Nederland (SNN). Onze controle is uitgevoerd conform onze 
opdrachtbevestiging van 11 september 2013. Dit verslag gaat in op de 
belangrijkste bevindingen uit onze controle van de jaarrekening van het SNN. 
Deze bevindingen zijn besproken met de directie. 

Ons accountantsverslag bestaat uit vier delen. In deel 1 geven wij u een 
overzicht van onze belangrijkste kernboodschappen. In deel 2 worden de 
belangrijkste waarnemingen besproken die zijn voortgekomen uit onze 
controle. In deel 3 geven wij onze visie over de kwaliteit van uw interne 
beheersing. Deel 4 geeft een overzicht van de ontwikkelingen die naar onze 
mening in de toekomst voor het SNN relevant zullen worden. 

De inhoud van dit verslag hebben wij besproken tijdens de vergadering van de 
Rekeningcommissie van het Algemeen Bestuur op 8 april 2014. Mocht u 

naderhand nog vragen hebben, dan kunt u uiteraard contact met ons 
opnemen. 

Wij willen graag van deze gelegenheid gebruikmaken om de medewerkers van 
het SNN te bedanken voor de medewerking die we ervaren hebben tijdens 
onze werkzaamheden. 

Met vriendelijke groet, 
PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. 

A.L. Koops — Aukes RA 
Partner 

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Paterswoldseweg 806, 9728 BM Groningen, Postbus 8060, 9702 KB Groningen 
T: 088 792 00 50, F: o88 792 9424, www.pwc.n1 

'PwC is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. (KvK 34180285), PricewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N.V. (KvK 34180284), PricewaterhouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B.V. 
(KvK 51414406), PricewaterhouseCoopers Pensions, Actuarial & Insurance Services B.V. (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B.V. (KvK 34180289) en andere vennootschappen handelen en diensten verlenen. Op deze diensten zijn algemene voorwaarden van 
toepassing, waarin onder meer aansprakelijkheidsvoorwaarden zijn opgenomen. Op leveringen aan deze vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toepassing. Op www.pwc.n1 treft u meer informatie over deze vennootschappen, waaronder deze algemene 
(inkoop)voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam. 
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Ons accountantsverslag is uitgegeven op grond van artikel 217 lid 4 van de Provinciewet en uitsluitend opgesteld voor gebruik door het Algemeen Bestuur van het S1V1V. U mag dit 
verslag zonder onze toestemming vooraf, niet aan derden verstrekken. Als gevolg hiervan accepteren wij geen aansprakelijkheid of verantwoordelijkheid tegenover enige andere 
persoon die dit verslag in handen of ter inzage krijgt. 
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1. Onze belangrijkste kernboodschappen 

1. Wij hebben onze controle afgerond en hebben een goedkeurende 
controleverklaring verstrekt op de aspecten rechtmatigheid en 
getrouwheid. 

2. In het algemeen kan worden gesteld dat de interne beheersing van het 
SNN van een voldoende tot een goed niveau is. Wij merken op dat SNN 
het financieel beheer binnen de processen op orde heeft. Het is zichtbaar 
waar te nemen dat de processen zijn verbeterd en waar mogelijk worden 
geoptimaliseerd. Zo is een duidelijke verbetering zichtbaar aangaande 
artikel 13 controles en het gebruik van de projectenadministratie 
Navision. Belangrijke onderdelen van de interne beheersing van het 
SNN. 

3. De omvang van de geconstateerde fouten in het onderzoek door de Audit 
Autoriteit blijft binnen de omvang van de maximaal toegestane fout. Om 
deze reden heeft dit onderzoek naar de huidige inzichten geen financiële 
consequenties voor het SNN. Echter definitief uitsluitsel hierover is nog 
niet volledig bekend. 

4. Op dit moment loopt een onderzoek door de Europese Commissie naar 
een mogelijke onrechtmatige subsidietoekenning bij een subsidieproject. 
De omvang van de verleende subsidie bij dit project bedraagt circa 
C 9 miljoen. Het onderzoek is lopende en de uitkomsten van dit 
onderzoek zijn op dit moment nog niet bekend. Om deze reden is niet 
duidelijk welke gevolgen dit onderzoek eventueel voor het SNN zal 
hebben. Deze onzekerheid is toegelicht in de jaarrekening. Wij kunnen 
hiermee instemmen. 

5. De voorziening ter dekking van de tekorten op de uitvoeringskosten 
bedraagt ultimo 2013 ruim C 14,6 miljoen. De voorziening heeft zowel 
betrekking op de tekorten op de uitvoeringskosten van de huidige 

programma's als op het nieuwe programma OP EFRO 2014-2020. 

Conform het besluit van het Dagelijkse Bestuur is in 2013 e 2,4 miljoen 
aan deze voorziening toegevoegd vanuit de overcommittering van het 
Koers Noord programma. Daarnaast is C 6,5 miljoen toegevoegd vanuit 
de eenmalig beschikbare gelden uit REP-SNN en C 1,6 miljoen wordt 
toegevoegd aan deze voorziening door onttrekking aan de algemene 
reserve. Deze onttrekking wordt als voorstel resultaatbestemming aan 
het Algemeen Bestuur ter goedkeuring voorgelegd. Wij zijn van mening 
dat de omvang van de voorziening per eind 2013 naar de huidige 
inzichten toereikend is. 

6. De artikel 13-controles die door het SNN worden uitgevoerd op de 
subsidieprojecten zijn in het verslagjaar verder verbeterd. Wel zijn wij 
van mening dat van de verbeteringen en extra controles die hebben 
plaats gevonden in de opzet van het proces een zichtbare vastlegging 
ontbreekt. Continue aandacht voor en verdere doorontwikkeling van de 
uitvoering van deze controles is van blijvend cruciaal belang voor het 
SNN mede in het licht van de toenemende eisen die van overheidswege 
worden gesteld aan dergelijke controles. 

7. Met ingang van 1 april 2013 is de nieuwe Aanbestedingswet van kracht. 
Wij hebben vastgesteld dat SNN haar inkoopbeleid hierop tijdig heeft 
aangepast. 

8. Wij hebben geen tekortkomingen geconstateerd ten aanzien van de SiSa-
bijlage. 

9. Wij hebben vastgesteld dat de regelgeving conform de Wet Normering 
Topinkomens, die in 2013 is ingegaan, is nageleefd. De opgenomen 
toelichting in uw jaarrekening 2013 voldoet aan de gestelde eisen van 
deze wet. 
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2. Belangrijkste controlebevindingen 

Dit onderdeel bevat de belangrijkste bevindingen die zijn 
voortgekomen uit onze controle. 
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2.1. Een goedkeurende controleverklaring bij uw jaarrekening 2013 

Wij hebben een goedkeurende controleverklaring verstrekt 
Wij hebben onze controle van de jaarrekening 2013 van het SNN afgerond. Wij 
hebben een goedkeurende controleverklaring op de aspecten getrouwheid en 
rechtmatigheid verstrekt met betrekking tot de jaarrekening 2013, zoals is 
opgesteld door het Dagelijks Bestuur, onder voorbehoud van de goedkeuring 
van deze jaarrekening door het Algemeen Bestuur. 

Er zijn geen fouten en onzekerheden in de SiSa-bijlage geconstateerd 
Jaarlijks is de SiSa-bijlage een onderdeel van uw jaarrekening. Via deze bijlage 
wordt het mobiliteitsfonds verantwoord. Wij hebben de SiSa-bijlage 
gecontroleerd met inachtneming van de specifieke instructies die door de 
Rijksoverheid zijn vastgelegd in de 'Nota verwachtingen accountantscontrole 
2013'. Op grond van het Besluit accountantscontrole decentrale overheden 
(Bado) gelden voor de SiSa andere, zwaardere, rapporteringstoleranties dan u 
als Algemeen Bestuur in uw controleprotocol hebt opgenomen. Dit om 
ministeries in staat te stellen de specifieke uitkeringen vast te kunnen stellen en 
de Algemene Rekenkamer van informatie te voorzien. Wij hebben bij onze 
controle van de SiSa-bijlage bij de jaarrekening 2013 geen afwijkingen 
geconstateerd. 

De grondslagen voor financiële verslaggeving en het normenkader 
voor rechtmatigheid zijn van aanvaardbaar niveau 
De jaarrekening is opgesteld door het SNN in overeenstemming met het Besluit 
begroting en verantwoording provincies en gemeenten. Als onderdeel van onze 
controle en met betrekking tot de jaarrekening hebben wij: 
• de aanvaardbaarheid van de toegepaste grondslagen voor financiële 

verslaggeving beoordeeld; 
• de juistheid en de volledigheid van de toelichtingen beoordeeld; en 
• de geschiktheid van het gebruikte normenkader voor rechtmatigheid 

beoordeeld. 

Wij zijn van mening dat de grondslagen voor waardering en resultaatbepaling 
en het normenkader voor rechtmatigheid die het Dagelijks Bestuur heeft 
gehanteerd bij het opstellen van de jaarrekening 2013 en de totstandkoming 
van transacties aanvaardbaar zijn. 

Het SNN heeft de nieuwe Aanbestedingswet toegepast 
Op 1 april 2013 is de nieuwe Aanbestedingswet van kracht geworden. Dit is 
enerzijds van invloed op het inkoopbeleid binnen uw organisatie en anderzijds 
op de uitvoering van onze controlewerkzaamheden. Wij hebben vastgesteld dat 
het SNN het inkoopbeleid en de inkoopprocedure heeft aangepast aan de 
vereisten van deze nieuwe wet. Hierbij is specifiek aandacht geschonken aan de 
toepassing van de voorwaarden vanuit de Gids proportionaliteit. Conform de 
Kadernota rechtmatigheid van de commissie BBV hebben wij voor inkopen 
onder de Europese aanbestedingsgrens vastgesteld of de toegepaste procedure 
past binnen de beginselen van de Gids proportionaliteit. Hierbij hebben we 
geen tekortkomingen geconstateerd. 

De toelichtingen in de jaarrekening zijn juist en volledig 
Wij hebben de toelichtingen in de jaarrekening beoordeeld en zijn van mening 
dat deze in overeenstemming zijn met de vereisten zoals opgenomen in het 
Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten. 

Begrotingsrechtmatigheid: overschrijdingen dienen te worden 
geautoriseerd 
Als blijkt dat de gerealiseerde lasten zoals weergegeven in de 
resultatenrekening hoger zijn dan de geraamde bedragen, kan er sprake zijn 
van onrechtmatige uitgaven. Voor een juiste oordeelsvorming is van belang in 
hoeverre de begrotingsoverschrijding past binnen het door het Algemeen 
Bestuur geformuleerde beleid en/of wordt gecompenseerd door hogere 
opbrengsten. Het bepalen of, respectievelijk welke begrotingsoverschrijdingen 
onrechtmatig zijn, is voorbehouden aan het Algemeen Bestuur. 

De uitvoeringskosten over 2013 bedragen C 7.429.000 en vallen binnen het 
begrote bedrag voor dit jaar. 

Het Dagelijks Bestuur heeft bij de toelichting op de resultatenrekening deze 
overschrijdingen toegelicht. Indien het Algemeen Bestuur de jaarrekening 
vaststelt, worden deze overschrijdingen alsnog geautoriseerd. 
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2.2. De schattingen die zijn gemaakt door het Dagelijks Bestuur bij het opstellen van de 

jaarrekening zijn van voldoende niveau 
Bij het opstellen van de jaarrekening dient het Dagelijks Bestuur belangrijke schattingen met betrekking tot de verslaggeving toe te passen en toe te lichten. We hebben 
de schattingen die het Dagelijks Bestuur heeft gemaakt bij het opstellen van de jaarrekening 2013 beoordeeld en concluderen dat deze in het algemeen evenwichtig zijn. 

De onderstaande tabel geeft een overzicht van onze bevindingen met de bijbehorende motivering. 

Belangrijkste schattingen 
Bevindingen 

Toelichting 
2013 2012 

Afschrijvingen materiële vaste 
activa gebaseerd op de geschatte 
economische levensduur 

• 011 
• Wij kunnen instemmen met de toegepaste economische levensduur ten behoeve van de afschrijvingen. 

Er is geen reden voor een extra waardevermindering van de materiële vaste activa. 

Voorziening dubieuze debiteuren • • • De vordering uit hoofde van terug te ontvangen subsidies is volledig voorzien. De voorziening is in 2013 
afgenomen met C 3.542.000 tot C 2.745.000. Wij stemmen in met de omvang van deze voorziening per 
eind 2013. 

Voorziening toekenning 
uitvoeringskosten • • • De geraamde toekomstige kosten tot en met 2023 zijn evenwichtig bepaald. Bij de bepaling van de 

omvang van deze voorziening is rekening gehouden met een dekking van de kosten vanuit de nieuwe 
programma's. De raming van deze vergoeding is voorzichtig bepaald (zie tevens paragraaf 2.5). 

Vordering Landsbanki 

• • 
• De vordering op Landsbanki wordt door middel van de rekening-courantverhouding die het SNN heeft 

met de provincie Groningen verrekend. De waardering van de vordering op Landsbanki is consistent 
aan de waarderingssystematiek die de provincie Groningen hanteert. Wij stemmen in met deze 
waardering. 

Controleverschil Voorzichtig Evenwichtig Optimistisch Controleverschil • • • • 
Aanvaardbare bandbreedte  —  gebaseerd op materialiteitsoverwegin gen 
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2.3. De overige jaarrekeningposten nader 

bekeken 

SNN voert als management autoriteit Noord het nieuwe 
programma OP-EFRO 2014-2020 uit 

In 2013 is bekend geworden dat het nieuwe Europese Programma 2014- 

2020 door de huidige management autoriteiten (MA's) uitgevoerd wordt. 
De omvang van het programma zal naar verwachting C 122 miljoen 
bedragen, bestaande uit C 104 miljoen Europese middelen en C 18 miljoen 
Rijksmiddelen. Hiermee heeft het SNN meer (financiële) duidelijkheid 
gekregen over haar toekomst. 

De omvang van de geconstateerde fouten door de Audit Autoriteit 
blijft binnen de maximaal toegestane fout 
Gedurende het jaar 2013 heeft de Audit Autoriteit (AA) systeemaudits 
uitgevoerd naar het functioneren van het beheers- en controlesysteem bij 
het SNN ten aanzien van het Operationeel Programma Noord-Nederland 
EFRO 2007-2013. Hieromtrent is op 20 december 2013 door de AA een 
zogeheten "Annual Control Report" uitgebracht. Uit het oordeel blijkt dat 
voor de referentieperiode 1 juli 2012 tot en met 3o juni 2013 het beheers-
en controlesysteem voldoende effectief heeft gefunctioneerd om een 
redelijke mate van zekerheid te kunnen bieden omtrent de juistheid van de 
betaalaanvragen die bij de EC zijn ingediend. 

Er is door de AA namelijk een zogeheten foutfractie geconstateerd van 
0,21%. Deze foutfractie is daarmee fors lager dan de maximaal toegestane 
fout van 2%. De Europese Commissie heeft echter (in beginsel) bepaald dat 
per lidstaat dient te worden beoordeeld wat het landelijke foutpercentage is 
in plaats van de foutfractie per MA. Wij hebben echter begrepen dat voor 
de onderzochte periode mogelijk hiervan wordt afgeweken en dat per MA 
wordt beoordeeld in plaats van per lidstaat. Gelet op de foutfractie die ruim 
binnen het maximaal toelaatbare fout ligt, heeft dit, behoudens hetgeen 
hierna wordt genoemd, geen financiële gevolgen voor het SNN. 

Op dit moment is er nog overleg gaande tussen de Europese Commissie en 
de AA over de juiste hantering van de steekproefmethode bij het onderzoek 
door de AA. De uitkomsten van dit overleg zijn op dit moment nog niet 
beschikbaar. Om deze reden is het onduidelijk in hoeverre dit nog 
(mogelijke) consequenties heeft voor het SNN. 

Uitkomsten lopend onderzoek naar mogelijke onrechtmatige 
subsidietoekenning bij een subsidieproject zijn nog niet bekend 
Op dit moment loopt een onderzoek door de Europese Commissie naar een 
mogelijke onrechtmatige subsidietoekenning bij een subsidieproject. De 
omvang van de verleende subsidie bij dit project bedraagt circa 
C 9 miljoen. Het onderzoek is lopende en de uitkomsten van dit onderzoek 
zijn op dit moment nog niet bekend. Om deze reden is niet duidelijk welke 
gevolgen dit onderzoek eventueel voor het SNN zal hebben. Deze 
onzekerheid is toegelicht in de jaarrekening. Wij kunnen hiermee 
instemmen. 

Een deel van de transitiemiddelen afkomstig uit de packagedeal 
van EZ-Kompas is toegevoegd aan de voorziening 
uitvoeringskosten 
In boekjaar 2013 is het programma EZ Kompas administratief afgesloten. 
Bij het sluiten van de `package-deal' in 2011 met het Ministerie van 
Economische Zaken inzake dit programma is afgesproken dat de niet 
bestede middelen mogen worden ingezet voor het Koers Noord 
programma, mits deze gelden uiterlijk 31 december 2013 aan begunstigden 
zijn gecommitteerd. Ten tijde van de controle hebben wij vastgesteld dat 
het SNN aan deze voorwaarde heeft voldaan. 

Inzake het Koers Noord programma is in 2013 besloten tot 
overcommittering. In haar vergadering van 13 september 2013 heeft het 
Dagelijks Bestuur besloten hiervan C 2,4 miljoen te gebruiken voor dekking 
van de uitvoeringskosten. Het bedrag is toegevoegd aan de voorziening ter 
dekking van de uitvoeringskosten. Hierbij geldt de voorwaarde dat bij het 
ontstaan van tekorten in dit betreffende programma, de reserves van het 
SNN worden aangesproken. Per balansdatum op 31-12-2013 bedraagt de 
reserve C 3.742.000 binnen het Transitieprogramma. 
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2.4. 
	Geen rentebaten verantwoord in de 

SiSa-bijlage 2013 
Het SNN treedt ten aanzien van het mobiliteitsfonds op als kassier. De 
bestedingen van dit fonds vinden echter plaats via de drie noordelijke 
provincies. De provincies leggen over deze bestedingen verantwoording af 
aan het SNN. Deze verantwoording vindt plaats via de SiSa-bijlage bij de 
jaarrekening van de drie provincies. De controle op deze bijlage wordt 
uitgevoerd door de accountant van de provincie en het SNN neemt de 
gegevens uit deze provinciale verantwoording over in haar SiSa-
verantwoording. 

Bij de controle van de verantwoording van het mobiliteitsfonds steunen wij 
in belangrijke mate op de werkzaamheden van de accountant van de 
provincies Fryslan, Groningen en Drenthe. De accountant van de drie 
noordelijke provincies heeft ons geïnformeerd over de uitkomsten van haar 
werkzaamheden. Hieruit blijken geen tekortkomingen. Op basis hiervan 
stellen wij vast dat de SiSa-bijlage bij de jaarrekening van het SNN geen 
tekortkomingen laat zien. 

Het Ministerie van Milieu en Infrastructuur heeft het SNN verzocht de 
accountant te laten rapporteren over de rente-berekening aangaande het 
mobiliteitsfonds. Het SNN verantwoordt in de SiSa-bijlage de rentebaten 
die het SNN ontvangt op de rekeningcourantpositie met de bank. De 
rentebaten die de provincies hieromtrent opbouwen, worden niet separaat 
aan het SNN verantwoord en maken daarom geen onderdeel uit van de 
SiSa-verantwoording van het SNN. In het controlejaar 2013 heeft het SNN 
overigens geen rentebaten ontvangen over haar rekeningcourantpositie 
met de bank ten aanzien van deze gelden. De doorbetaling aan de drie 
noordelijke provincies heeft gelijktijdig plaatsgevonden met de ontvangst 
van het Ministerie. 

2.5. 	Voorziening toekenningen 
uitvoeringskosten is toereikend 

Het SNN ontvangt voor de uitvoering van de programma's een vast 
percentage van het toegekende subsidiebedrag van de Europese Commissie 
(EC) en het Ministerie van MEZ. Deze vaste vergoeding is niet voldoende 

om de werkelijke uitvoeringskosten (technische bijstand) van de 
programma's te dekken. Om deze reden is een aantal jaren geleden voor dit 
tekort een voorziening getroffen. 

Het verloop van deze voorziening in 2013 is als volgt: 

(X C 1.000) 

Ultimo 2009 gevormde voorziening 19.700 

Af: tekorten op de uitvoeringskosten in 
2010, 2011 en 2012 

11.534 

Af: tekort uitvoeringskosten 2013 -/- 4.671  

Bij: dotatie voorziening 2013 11.183 

Voorziening per 31 december 2013 14.678 
Tabel 2 Voorziening toekenningen uitvoeringskosten 

De voorziening heeft betrekking op de tekorten op de uitvoeringskosten 
van de huidige programma's, maar ook is rekening gehouden met het 
nieuwe programma OP EFRO 2014-2020 die naar verwachting in 2023 zal 
zijn afgewikkeld. De tekorten die aan de voorziening worden onttrokken 
betreffen de uitvoeringskosten onder aftrek van de dekking uit beschikbare 
middelen. De dotatie betreft de vrijgekomen middelen uit de algemene 
reserve en vermeerderingen uit eenmalig beschikbaar gestelde bedragen 
uit REP-SNN (ruim € 6,5 miljoen) en NIOF en de vrijgevallen middelen uit 
Transitiemiddelen. De vrijgekomen middelen uit de algemene reserve 
bedragen € 1,6 miljoen en zijn via de voorgestelde resultaatbestemming in 
de jaarrekening verwerkt. Dit voorstel wordt aan het Algemeen Bestuur ter 
goedkeuring voorgelegd. 

Bij de bepaling van de omvang van de voorziening ultimo 2013 is rekening 
gehouden met de geraamde dekking voor technische bijstand in de 
komende jaren uit de provinciale bijdragen, uit het REP-SNN-programma 
en uit het nieuwe programma 2014-2020. Op basis van de huidige 
inzichten zijn wij van mening dat de voorziening ultimo 2013 toereikend is. 
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A. Weerstandscapaciteit 	 7.544 	7.719 

B. Beleidsrisico's en bedrijfsrisico's 	 271 	253 

Overschot aan weerstandsvermogen 	7.273 	7.466 
(A-B) 

	

2.6. 	Uw jaarstukken geven voldoende 
inzicht 

Wij hebben op hoofdlijnen de informatiewaarde van de jaarstukken 
beoordeeld. De jaarstukken 2013 bestaan volgens het BBV uit het 
jaarverslag en de jaarrekening. Op zijn beurt bestaat het jaarverslag bij het 
SNN uit de verplichte paragraaf weerstandsvermogen. De jaarrekening 
bevat de resultatenrekening, de balans en een toelichting op beide. 
Hieronder hebben wij per belangrijk onderdeel van de jaarstukken onze 
visie opgenomen ten aanzien van de leesbaarheid en kwaliteit van het 
desbetreffende onderdeel. 

Het jaarverslag is verenigbaar met de jaarrekening 
Als uw accountant dienen wij ingevolge de Provinciewet te vermelden of 
uw jaarverslag, voor zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met 
de jaarrekening. Op basis van de uitgevoerde werkzaamheden hebben wij 
geen tekortkomingen of inconsistenties te melden op dit gebied. 

	

2.7. 	De weerstandscapaciteit is voldoende 
Een belangrijke graadmeter voor de financiële positie is het 
weerstandsvermogen. Het weerstandsvermogen laat zien in hoeverre het 
SNN in staat is financiële tegenvallers op te vangen. In uw paragraaf 
weerstandsvermogen is dit nader uiteengezet en uitgesplitst in de 
weerstandscapaciteit en de risico's waarvoor geen (dekkings)maatregelen 
zijn getroffen. In de volgende tabel hebben wij hiervan een samenvatting 
opgenomen: 

Tabel 3  Weerstandscapaciteit en weerstandsvermogen  

De weerstandscapaciteit van het SNN is gelijk aan de algemene reserve. 
Het SNN heeft de risico's, die zij loopt, geïnventariseerd en toegelicht in de 
paragraaf Weerstandsvermogen. Uit deze inventarisatie blijkt dat het SNN 
een renterisico loopt van C 271~0. De weerstandscapaciteit is derhalve 
ruimschoots voldoende om de risico's op te vangen. 

2.8. WNT verantwoording van het SIVIV 
komt tot uitdrukking in de 
jaarrekening 

Met ingang van 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen 
publieke en semipublieke sector (WNT) van kracht geworden. De WNT 
gaat veel verder dan de per 1 januari 2013 ingetrokken Wet 
openbaarmaking met publieke middelen gefinancierde topinkomens 
(WO PT). 

In de WNT zijn niet alleen toelichtingsvereisten voor de jaarrekening 
opgenomen, maar ook wettelijke maxima voor bezoldiging en 
ontslagvergoeding van bepaalde functionarissen. Op grond van de WNT 
moeten beloningen van topfunctionarissen en gewezen topfunctionarissen 
worden vermeld in de jaarrekening. Tevens dienen beloningen van overige 
functionarissen te worden vermeld indien deze de vastgestelde norm (voor 
2013 C 228.599) te boven gaat. Dit geldt onder bepaalde voorwaarden ook 
voor inhuur van personeel. 

Wij hebben op grond van de Wet normering bezoldiging 
topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) de naleving van 
de WNT door het SNN gecontroleerd. De WNT is van kracht vanaf 
1 januari 2013. De regelgeving is echter complex. In de loop van 2013 werd 
duidelijk dat de normen voor de uitvoering van de WNT niet altijd 
eenduidig helder waren. 
Derhalve is eind februari 2014 door het Rijk een normenkader en 
controleprotocol opgesteld. Hiermee is meer duidelijkheid gekomen in de 
regelgeving. Wij hebben vastgesteld dat u heeft voldaan aan de WNT. 
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3. Uw interne beheersing is vo n een adequaat niveau 

Tijdens onze interim-controle hebben wij de interne 
beheersing van het SNN beoordeeld. Dit deel geeft u inzicht 
in de belangrijkste bevindingen. 
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I 
3.1. 	De controlerisico's nader bekeken 

In dit deel geven wij een samenvatting van de belangrijkste geconstateerde controlerisico's en de uitkomsten van onze controlewerkzaamheden bij de voltooiing van de 
controle. 

Geconstateerde 
controlerisico's 

Controleaanpak Uitkomsten controlewerkzaamheden 

Naleving geldende • Kennisnemen van actuele wet- en regelgeving en ontwikkelingen. • Op basis van onze uitgevoerde controle hebben wij geen 
(Europese) regelgeving • Beoordelen opvolging bevindingen voorgaand jaar. tekortkomingen geconstateerd. 

inzake het verstrekken en • Uitgebreide review op subsidiedossiers (naleving procedure / • Tijdens de dossiercontrole is gebleken dat in steeds 
verantwoorden van wet- en regelgeving, verantwoording in Navision). meerdere mate gebruik wordt gemaakt van de 

subsidies • Controle op aansluiting subadministratie (Navision) met Coda 
(financiële administratie), 

subadministratie Navision. De te ondernemen stappen 
en de daarbij behorende functiescheiding in het proces 
zijn meer en meer geborgd in Navision. Ons zijn geen 
tekortkomingen gebleken bij het uitvoeren van 
aanvullende detailwerkzaamheden in het kader van 
deze functiescheidingen in Navision. 

Verantwoording • Beoordelen ontwikkelingen in de uitvoeringskosten. • Voor de uitkomsten van onze werkzaamheden ten 
voorziening toekenningen 

uitvoeringskosten 
• 
• 
• 

Beoordelen uitgangspunten van de voorziening, 
Controleren van de berekening van de voorziening, 
Toetsing op verenigbaarheid met het BBV. • 

aanzien van deze voorziening, verwijzen wij u graag 
door naar paragraaf 2.5 van dit rapport. 

Ter bepaling van de omvang van deze voorziening zijn 
er meerdere scenario's door het management opgesteld. 
Wij hebben vastgesteld dat de berekende voorziening 
per eind 2013 is gebaseerd op een voorzichtig scenario. 

• Wij hebben vastgesteld dat de voorziening verenigbaar 
is met het BBV. 

Status afrekening oude • Kennisnemen uitkomsten eventuele uitgevoerde controles. • Het EZ Kompas programma als ook de 
programma's • Kennis nemen van status afrekeningen en correspondentie. kompasregelingen zijn in 2013 administratief 

afgesloten. Bij het sluiten van de `package-deal' met het 
Ministerie van Economische Zaken inzake dit 
programma is afgesproken dat de niet bestede middelen 
mogen worden ingezet voor het Koers Noord 
programma, mits deze gelden uiterlijk 31 december 
2013 aan begunstigden zijn gecommitteerd. Wij hebben 
vastgesteld dat het SNN aan deze voorwaarde heeft 
voldaan. 

Inkoop- en • Kennisnemen van actuele wet- en regelgeving. . Uit onze werkzaamheden met betrekking tot de naleving 
aanbestedingsprocedure • Beoordelen opvolging bevindingen voorgaand jaar. van de (Europese) aanbestedingsregels zijn geen 

(Europese aanbestedingen) • Opvragen en beoordelen contractenregister. tekortkomingen naar voren gekomen. Tevens hebben 
en leverancierselectie • Beoordelen documentatie aanbestedingen 2013. wij geconstateerd dat het SNN in haar inkoopproces 

• Zelfstandige deelwaarneming op naleving Europese rekening houdt met de nieuwe Aanbestedingswet. 
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I 
• 

aanbestedingsrichtlijnen. 
Beoordelen of het inkoopbeleid en de inkoopprocedure zijn 
aangepast aan de vereisten van de wet. 

Verantwoording • Kennis nemen correspondentie met ministerie en provincies. • Bij de controle van de verantwoording van het 
mobiliteitsfonds via SiSa • Controle juistheid en volledigheid verantwoording in de 

jaarrekening en de SiSa-bijlage. 
mobiliteitsfonds steunen wij in belangrijke mate op de 
werkzaamheden van de accountant van de provincies 
Fryslán, Groningen en Drenthe. De accountant van de 
drie noordelijke provincies heeft ons geïnformeerd over 
de uitkomsten van haar werkzaamheden. Hieruit blijken 
geen tekortkomingen. 

Uitkomsten controles • Kennisnemen uitkomsten controles Audit Autoriteit. • Voor de uitkomsten van onze werkzaamheden ten 
Audit Autoriteit • 

• 
Kennisnemen correspondentie met Audit Autoriteit, 
Beoordelen verwerking uitkomsten controles Audit Autoriteit 

aanzien van de Audit Autoriteit verwijzen wij u graag 
door naar paragraaf 2.3 van dit rapport. 
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# Bevinding 
Huidige 
status Toelichting 

   

1 Onderzoek naar kostendekkendheid van 
uitvoering regelingen derden heeft plaats 
gevonden 

In eerdere jaren hebben wij het SNN geadviseerd 
om onderzoek te verrichten naar de 
kostendekkendheid van haar aanvullende 
activiteiten voor derden (provincies en 
gemeenten). Tijdens de interim-controle hebben 
wij geconstateerd dat een eerste 
kostendekkendheidsonderzoek heeft plaats 
gevonden. Hierbij is het voorcalculatorische 
uurtarief dat is berekend over 2012 vergeleken met 
het alternatieve uurtarief dat is berekend op basis 
van de kostenverdeelsleutelsystematiek. Dit 
onderzoek heeft uitgewezen dat, na aftrek van 
incidentele uitgaven, het SNN haar aanvullende 
activiteiten kostendekkend uitvoert. 

Aan de hand van de definitieve cijfers 2013 is door het SNN een voorlopige berekening 
gemaakt van de kostendekkendheid van de uitvoering van de regeling derden in 2013. • 

2 Afspraken over beheersing REP middelen 
Wetsus zijn niet geformaliseerd 

Het SNN heeft een deel van de beschikbare REP 
middelen toegekend aan Wetsus. De uitvoering zal 
via het AgentschapNL plaats vinden. Het SNN 
dient hierbij te waarborgen dat de 
subsidiemiddelen rechtmatig worden besteed. 

Met het AgentschapNL zijn inmiddels schriftelijke afspraken gemaakt over de uitvoering van 
deze middelen via het AgentschapNL inclusief de beheersing van deze middelen en de 
verantwoording daarover. 

• 

3.2. De interne beheersing van het SNN is van voldoende niveau 
Onze bevindingen over uw interne controleomgeving hebben we gerapporteerd aan het Dagelijks Bestuur in onze tussentijdse rapportage van bevindingen d.d. 
4 december 2013. 

De processen inkopen, betalingen en lonen en salarissen liggen ten grondslag aan de verantwoorde uitvoeringskosten. Onze conclusie is dat het SNN het financieel 
beheer binnen deze processen goed op orde heeft. Daarnaast hebben wij geen tekortkomingen gesignaleerd bij onze review op de subsidiedossiers. In het algemeen kan 
worden gesteld dat de interne beheersing van het SNN van een voldoende tot een goed niveau is. Wij merken op dat SNN het financieel beheer binnen de processen op 
orde heeft. Het is zichtbaar waar te nemen dat de processen zijn verbeterd en waar mogelijk worden geoptimaliseerd. Zo is een duidelijke verbetering zichtbaar 
aangaande artikel 13 controles en het gebruik van de projectenadministratie Navision. Belangrijke onderdelen van de interne beheersing van uw organisatie. 

Hieronder voorzien we u van een samenvatting van de significante interne controlebevindingen uit de tussentijdse rapportage en de huidige status hiervan. 
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Van de verbeteringen en extra controles die hebben plaats gevonden in de opzet van het proces 
ontbreekt een zichtbare vastlegging. Met een zichtbare vastlegging wordt niet alleen de 
uitgevoerde controle zichtbaar, maar kan ook meer inzicht worden verkregen in 
aandachtspunten voor een verdere kwaliteitsverbetering van de artikel 13 controles (en de 
coaching medewerkers). 

Wij hebben in dit kader geadviseerd een dergelijke toetsing zichtbaar vast te leggen. Continue 
aandacht voor en verdere doorontwikkeling van de uitvoering van deze controles is van blijvend 
cruciaal belang voor het SNN mede in het licht van de toenemende eisen die van overheidswege 
worden gesteld aan dergelijke controles. 

Voor de uitkomsten van onze werkzaamheden ten aanzien van de Audit Autoriteit verwijzen 
wij u graag door naar paragraaf 2.3 van dit rapport. 

Uitkomsten projectaudits AA nog niet 
definitief 

Jaarlijks dient de AA haar projectaudits uit te 
voeren en af te ronden voor 30 juni. Tijdens de 
interim-controle hebben wij vastgesteld dat de 
uitkomsten van de projectaudits van de AA nog 
niet definitief zijn. Hierdoor bestaat ook voor het 
SNN een onzekerheid over de uitkomsten en 
gevolgen van deze controles. 

In augustus 2013 zijn wel de definitieve resultaten 
van de systeemaudit over de tweede helft van 2012 

ontvangen. Hieruit komen de volgende 
bevindingen naar voren: 

• Er is in een beperkte periode een foutieve 

1 
# Bevinding Huidige 

status Toelichting 

   

   

3 Artikel 13 controles verder 
geprofessionaliseerd 

Het SNN is actief aan de slag om de risicoanalyses 
aangaande lopende subsidies verder te verbeteren. 
In het verlengde hiervan heeft het SNN in het 
voorgaande jaar reeds een externe controleleider 
aangesteld voor training '0n-the-job' en het om de 
kwaliteit van de risico-analyses en de artikel 13 
controles verder te optimaliseren. Door deze 
coordinatie van de controle heeft er verdere 
harmonisatie plaatsgevonden van de aanpak van 
de artikel 13 controles. Zo verricht de externe 
controleleider voor iedere subsidie een financiële 
beoordeling op zowel de risico-analyse als de 
factuurselectie zoals deze is voorgesteld door de 
beheerders. Hierbij wordt gedocumenteerd welke 
risico's zijn gesignaleerd en worden de 
controlewerkzaamheden zodanig vorm gegeven dat 
eventuele risico's worden gemitigeerd. Na deze 
controleslag verricht de senior medewerker de 
eventuele aanpassingen en wordt de betreffende 
risico-analyse ter goedkeuring aangedragen bij de 
concerncontroller. 
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# Bevinding Huidige 
status Toelichting 

   

correctietabel voor aanbestedingen 
gehanteerd (incidenteel effect € 24.000) 

• In enkele gevallen zijn checklisten niet 
ingevuld of kan de vastlegging hiervan 
beter 

Bovenstaande bevindingen hebben geen impact op 
de jaarrekeningcontrole. Wel willen wij het belang 
van een volledig dossier en kwalitatief goede 
vastlegging benadrukken. 

410  = nieuwe controlebevinding 

= reeds gerapporteerde controlebevinding in ontwikkeling 

110  = reeds gerapporteerde controlebevinding, geen voortgang 

• = opgevolgde controlebevinding 

3.3. 	Er zijn geen relevante tekortkomingen 
ten aanzien de betrouwbaarheid en 
continuïteit van uw IT-omgeving 

Vanuit wet- en regelgeving is het vereist dat wij een reflectie geven op de 
betrouwbaarheid en continuïteit van uw geautomatiseerde gegevensverwerking. 
Hieruit blijken geen significante tekortkomingen. 

Het SNN heeft in 2013 verschillende verbeteringen in de algemene IT 
beheersmaatregelen doorgevoerd. Voorbeelden hiervan zijn het afronden van 
een informatiebeveiligingsbeleid, het verbeteren van de logische 
toegangsbeveiliging van enkele applicaties en het periodiek reviewen van de 
juistheid van accounts en autorisaties. 

Wij signaleren echter enkele risico's omtrent de monitoring door het SNN van 
enkele service providers waarvan gebruik wordt gemaakt. Wij hebben begrepen 
dat het SNN op dit moment werkt aan een nieuw strategisch informatiebeleid. 
Dit beleid is onder andere gebaseerd op toenemende digitale communicatie met 
klanten en partners van het SNN. 

PwC  

3.4 	De dekking en reikwijdte van de 
accountantscontrole is voldoende 

De dekking en de reikwijdte van de controle 
Wij voeren de jaarrekeningcontrole uit om een oordeel over de getrouwheid en 
rechtmatigheid van de jaarrekening als geheel te vormen, zoals bedoeld in 
artikel 217, vierde lid van de Provinciewet. Het is niet de doelstelling van de 
jaarrekeningcontrole om zekerheid te verschaffen over de kwaliteit van de 
interne organisatie. De controle van de jaarrekening bestaat uit een combinatie 
van controlewerkzaamheden, waaronder risicoanalyse, cijferbeoordelingen, 
beoordeling van de administratieve procedures en het daarmee samen-
hangende systeem van interne beheersingsmaatregelen en gegevens gerichte 
controlewerkzaamheden. De samenstelling en omvang van die werkzaamheden 
zijn noodzakelijk voor het verkrijgen van dit oordeel over de getrouwheid en 
rechtmatigheid. 

Tijdens onze controlewerkzaamheden maken wij gebruik van de rapporterings-
en goedkeuringstoleranties zoals opgenomen in het Besluit Accountants-
controle Decentrale Overheden (SADO'), tenzij het Algemeen Bestuur in een 
controleprotocol ten behoeve van de accountant andere controle- en 
rapporteringstoleranties vaststelt. Dit houdt in dat wij een goedkeurende 
controleverklaring kunnen afgeven als de geconstateerde fouten minder zijn 
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1 
dan 1% (C 523~0) en de onzekerheden minder zijn dan 3% (C 1.569.000) van 
de totale werkelijke lasten en toevoegingen aan de reserves in de jaarrekening. 

Jaarlijks rapporteren wij u op uw verzoek over onze controle-werkzaamheden 
ten aanzien van de onkostendeclaraties van de algemeen directeur en van de 
concerncontroller van het SNN. Hierbij zijn door ons over 2013 geen 
tekortkomingen geconstateerd. 

3.5 Er zijn geen aanwijzingen van fraude 
gebleken 

De verantwoordelijkheid voor de jaarrekening berust in beginsel bij de directie 
en het Dagelijks Bestuur. Uit dien hoofde zijn zij verantwoordelijk voor het 
beschermen van het vermogen van het SNN, het voeren van een afdoende 
financiële administratie en het in stand houden van een geschikt systeem van 
intern beheersing (waaronder procedures voor het waarborgen van de 
betrouwbaarheid en continuïteit van geautomatiseerde systemen en het 
voorkomen en opsporen van fraude, overige onregelmatigheden en fouten en 
niet-naleving van wet- of regelgeving). Wij hebben onze controle zodanig 
ingericht dat wij er redelijk, maar niet absoluut, zeker van kunnen zijn dat 
materiële afwijkingen in de jaarrekening (waaronder materiële afwijkingen als 
gevolg van fouten of fraude) aan het licht zullen komen. 

Onze controle bestond niet uit een uitvoerige controle van transacties zoals 
noodzakelijk zou zijn om fouten of fraude die niet hebben geleid tot materiële 
afwijkingen in de jaarrekening te kunnen opsporen. Het dient te worden 
onderkend dat het controleproces inherente beperkingen kent. Als gevolg van 
de aard van fraude, met name wanneer daarbij sprake is van verhulling door 
samenzwering en vervalsing van documenten, is het mogelijk dat bij een 
controle die is opgezet en uitgevoerd in overeenstemming met algemeen 
aanvaarde controlestandaarden materiële fraude niet wordt ontdekt. 

Hoewel doeltreffende interne beheersingsmaatregelen het risico dat fouten en 
fraude zich voordoen of onontdekt blijven, doen afnemen, wordt dit risico 
hiermee niet weggenomen. Wij kunnen daarom niet garanderen dat eventuele 
fouten of gevallen van fraude ontdekt worden. Gegeven de inherente 
beperkingen van het controleproces en het interne beheersingssysteem kan en 
mag er niet op vertrouwd worden dat ons onderzoek alle fouten of gevallen van 
fraude aan het licht zal brengen. 

Tijdens onze controle van de jaarrekening 2013 hebben wij geen aanwijzingen 
voor fraude gevonden. 

Jaarlijks rapporteren wij u op uw verzoek over onze controle-werkzaamheden 
ten aanzien van de onkostendeclaraties van de algemeen directeur en van de 
controller van het SNN. Hierbij zijn door ons over 2013 geen tekortkomingen 
geconstateerd. 

3.6 SNN voldoet aan de SEPA vereisten 
Op 1 februari 2014 is de regelgeving omtrent SEPA (Single Euro Payments 
Area) in werking getreden. Op 9 januari 2014 heeft de Europese Commissie 
voorgesteld een transitieperiode van zes maanden in te voeren. Dit betekent dat 
gedurende deze periode niet-naleving van de SEPA-regelgeving geaccepteerd 
wordt door banken. Niet-naleving van de SEPA-regelgeving kan gevolgen 
hebben voor de geautomatiseerde verwerking van betalingen, beheersings-
maatregelen en de kasstroom van het SNN. 
Wij constateren dat het SNN klaar is voor de implementatie van SEPA met 
betrekking tot de salarisbetalingen en de betalingen aan de subsidieontvangers. 

3.7 Wij zijn onafhankelijk 
We hebben onze naleving van de externe standaarden, de wereldwijde 
onafhankelijkheidsstandaarden van PwC en de onafhankelijkheidsregels van 
het SNN voor onze totale dienstverlening in 2013 bewaakt en bevestigen dat we 
aan deze onafhankelijkheidsverplichtingen hebben voldaan. 
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4. 2014 en verder 

In dit deel gaan wij in op een aantal ontwikkelingen op het 
gebied van regelgeving en financiële verslaggeving die in 
2014 en latere jaren gevolgen zullen hebben voor het SNN. 
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Ontwikkelingen in de BBV en het effect 
hierop voor het SNN 

De wijzigingen in het BBV dienen in de begroting 2015 te worden 
verwerkt 
Met ingang van 1 juli 2013 zijn de wijzigingen in het Besluit begroting en 
verantwoording van kracht geworden. Hoewel deze wijzigingen nog niet van 
toepassing zijn op de jaarrekening 2013 dienen deze wel verwerkt te worden in 
de begroting 2015. 

De wijzigingen betreffen voornamelijk tekstuele wijzigingen, maar er is ook een 
wijziging met betrekking tot de paragraaf Weerstandsvermogen. Wij gaan in de 
volgende alinea hierop in. 

BBV vraagt nadrukkelijker aandacht voor risicobeheersing 
Het BBV kent een toegenomen aandacht voor risicobeheersing en de wijze 
waarop hier inzicht in wordt gegeven. Dit inzicht kan worden vergroot door in 
de paragraaf weerstandsvermogen inhoudelijker in te gaan op mogelijke 
ontwikkelingen (scenario's) en welke (beleidsmatige) opties er zijn om de 
financiële consequenties zo goed mogelijk te beheersen. 

De kwaliteit van het risicomanagement binnen het SNN kan worden versterkt 
door de paragraaf weerstandvermogen aan te vullen met de 
beheersmaatregelen op de risico's en welke (beleidsmatige) opties er zijn om 
mogelijke niet geraamde financiële consequenties zo goed mogelijk te 
beheersen mocht een scenario zich gaan voordoen. 

Wet Hof en de Wet verplicht schatkistbankieren zijn van kracht 
In december 2013 heeft de Eerste Kamer ingestemd met de Wet houdbare 
overheidsfinanciën (Wet Hof) en de Wet verplicht schatkistbankieren. Deze 
wetswijzigingen zijn van invloed op uw toekomstige beleid en de wijze van 
uitzetten van overtollige middelen. Het BBV is met ingang van december 2013 

op deze aspecten aangepast en geeft aan dat met ingang van de jaarrekening 
2014 enkele verplichte balansposten in de jaarrekening opgenomen dienen te 

worden. Voor een nadere uiteenzetting van deze wijzigingen verwijzen wij naar 
het besluit van 13 december 2013, houdende wijziging van het Besluit begroting 
en verantwoording provincies en gemeenten in verband met de invoering van 
verplicht schatkistbankieren, de totstandkoming van de Wet Hof en enkele 
andere wijzigingen. 

4-2. Het SNN kan vanaf 2016 te maken 
krijgen met de 
vennootschapsbelastingplicht 

De Europese Commissie heeft op 2 mei 2013 geoordeeld dat Nederland 
passende maatregelen moet treffen om de bestaande niet-onderworpenheid aan 
vennootschapsbelasting (Vpb) van overheidsbedrijven af te schaffen in verband 
met staatssteunaspecten. Overheidsbedrijven die economische activiteiten 
ontplooien dienen op dezelfde wijze als private partijen aan 
vennootschapsbelasting te worden onderworpen. Mede door deze toenemende 
druk vanuit de Europese Commissie, wordt binnen het ministerie van 
Financiën momenteel gewerkt aan een nieuwe wetswijziging van de Vpb-plicht 
voor overheidslichamen. 

De staatssecretaris heeft aangegeven dat het voorstel per 1 januari 2015 tot wet 
zal worden geheven. De nieuwe wetgeving zal vanaf 1 januari 2016 in werking 
gaan treden. Op dit moment kan nog geen concrete inschatting worden 
gemaakt van de mogelijke impact van de wijziging van de Vpb-plicht specifiek 
voor het SNN. Desondanks verdient het aanbeveling de ontwikkelingen op dit 
gebied in de gaten te houden. Afhankelijk van de precieze situatie van het SNN 
is het niet ondenkbaar dat uw organisatie de tijd nodig heeft om op de Vpb-
plicht voor te sorteren c.q. haar positie te optimaliseren. 
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i 
A. Bijlagen 

A.i. Single audit Single  information (SiSa) 

Wij hebben in onze controle specifieke werkzaamheden verricht om een oordeel 
te kunnen geven over de getrouwheid en rechtmatigheid van de financiële 
verantwoordingsinformatie in de bijlage inzake SiSa bij de jaarrekening 2013 
van het SNN. Onze werkzaamheden varieerden van het beoordelen van de 
interne beheersing tot het uitvoeren van detailcontroles. In de bijlage bij de 
jaarrekening zijn twee typen indicatoren opgenomen: 
• indicatoren (bedragen en andere kwantitatieve gegevens, veelal prestatie-

indicatoren), die van invloed zijn op de financiële vaststelling; 
• indicatoren, zonder invloed op de financiële vaststelling. 

Voor de eerste indicator geldt dat er een relatie is tussen de jaarrekening en de 
bijlage. Wij hebben op deze indicatoren een reguliere rechtmatigheidscontrole 
uitgevoerd en indien specifiek gevraagd, is de deugdelijke totstandkoming van 
de indicator beoordeeld. De tweede indicator heeft normaliter geen directe 
relatie met de gemeentelijke jaarrekening. Deze indicatoren zijn noodzakelijk 
voor het departementale jaarverslag. Bij deze indicatoren hebben wij alleen de 
deugdelijke totstandkoming van de indicator beoordeeld en dus niet de 
rechtmatigheid vastgesteld. 

Voor de bevindingen uit onze controle gelden op grond van het Besluit 
accountantscontrole decentrale overheden ('BAD0') zwaardere 
rapporteringtoleranties dan voor andere onderdelen van de reguliere 
jaarrekening. 

In dit rapport van bevindingen hebben wij voor de specifieke uitkering fouten 
en onzekerheden, boven een vastgestelde financiële grens, opgenomen voor 
zover deze niet door het SNN zijn gecorrigeerd. De financiële grens is 
afhankelijk gesteld van de omvangsbasis van de regeling. De omvangsbasis 
wordt gebaseerd op de gevraagde indicator. Bij een gevraagde indicator van 
'bestedingen gedurende het jaar' wordt de omvangsbasis bijvoorbeeld gevormd 
door de bestedingen in de regeling. De financiële grens is per specifieke 
uitkering: 
• C 12.500 indien de omvangsbasis kleiner dan of gelijk is aan C 125.000; 
• io% indien de omvangsbasis groter dan C 125.000 en kleiner dan of 

gelijk is aan C 1.000.000; 
• C 125.000 indien de omvangsbasis groter is dan C 1.000.000. 

De rapporteringstolerantie heeft geen consequenties voor de omvang en aard 
van de controle van specifieke uitkeringen. Het gaat alleen om het rapporteren 
van de waargenomen fouten en onzekerheden voortkomende uit de 
accountantscontrole. 

Op basis van de Nota verwachtingen accountantscontrole uitgegeven door het 
ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties rapporteren wij door 
middel van onderstaande voorgeschreven tabel de geconstateerde fouten of 
onzekerheden per regeling. 
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Totale fout of 
	

Totale omvang van de 
Nr 	Naam specifieke uitkering of overige 	 onzekerheid per 

	
fout of de onzekerheid 	Toelichting fout/onzekerheid 

s ecifieke uitkerin: 
	

(in C) 
E28 Regionale mobiliteitsfondsen Geen nvt 

Opgemerkt wordt dat in de verantwoording van het SNN over het Regionale 
mobiliteitsfonds geen rekening is gehouden met de rentebaten van de drie 
betrokken provincies ten aanzien van deze gelden. De gepresenteerde bedragen 
in de SiSa-verantwoording betreffen de bestedingen van de drie provincies. De 
rentecomponent is de rente ontvangen op de bankrekening van RSP SNN. 

A.2 Nieuwe Nederlandse regelgeving inzake 
onafhankelijkheid accountant 

De nieuwe Nederlandse onalhankelificheidsregelgeving is duidelijker én 
stelt meer grenzen 
Per 1januari 2014 geldt de Verordening inzake de onafhankelijkheid van 
accountants bij assurance-opdrachten (Vi0). De Vi0 bevat helderder 
omschreven regels, die op onderdelen verder gaan dan tot voorheen, en helpt 
de accountant zijn assurance-werkzaamheden objectief uit te voeren. Voor het 
SNN zal de Vi0 impact hebben op verschillende aspecten van onze relatie 
waaronder een beperking voor wat betreft de duur van de betrokkenheid van 
onze teamleden, sponsoring en het onderling uitwisselen van geschenken of 
persoonlijke uitingen van gastvrijheid. 

De rotatievereisten voor langdurige betrokkenheid door senior 
assurance teamleden bij assurance-klanten zijn uitgebreid 
Het beleid van PwC ten gevolge van de Vi0 heeft als principe dat de senior 
teamleden van het assurance-team moeten roteren als zij voor een periode van 
(maximaal) zeven jaar betrokken zijn geweest bij dezelfde assurance-klant. Is 
een senior lid wel (meer dan) zeven achtereenvolgende jaren bij dezelfde klant 
betrokken, maar minder dan zeven jaar in een senior rol, dan documenteert de 
eindverantwoordelijke accountant in het controledossier waarom hij / zij 
vaststelt dat het voortzetten van de betrokkenheid geen significante impact 
heeft op de onafhankelijkheid en objectiviteit van de accountant. Om situaties 
te voorkomen waarbij op een en hetzelfde moment meer dan één senior teamlid 
moet roteren, en als gevolg daarvan de vereiste kwaliteit van assurance-
opdracht(en) in gevaar zou kunnen komen, is er een beperkte 
overgangsclausule in de Vi0 opgenomen. 
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1 
Een verbod om assurance-klanten te sponsoren en een verplichting om 
gastvrijheid / klantrelatie-activiteiten te melden en te bespreken 
Verder bevat de Vi0 een verbod voor accountants om assurance-klanten 
(zichtbaar) te sponsoren of zich op andere wijze met die klant te associëren. 
Ook gelden er strikte beperkingen inzake het geven en ontvangen van 
geschenken en relatiemanagementactiviteiten met assurance-klanten, waarbij 
de waarde meer dan € wo per persoon bedraagt. Dergelijke 'klant-
entertainment' boven € wo zal moeten worden besproken met de 
Rekeningcommissie. 
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 

Aan: het Algemeen Bestuur van Samenwerkingsverband Noord-Nederland 

Wij hebben de jaarrekening 2013 van Samenwerkingsverband Noord-Nederland te Groningen 
gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2013 en de resultatenrekening 
over 2013 met de toelichting, waarin zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde grondslagen 
voor financiële verslaggeving en andere toelichtingen, alsmede de SISA-bijlage. 

Verantwoordelijkheid van het Dagelijks Bestuur 
Het Dagelijks Bestuur van Samenwerkingsverband Noord-Nederland is verantwoordelijk voor het 
opmaken van de jaarrekening die het vermogen en het resultaat getrouw dient weer te geven in 
overeenstemming met het in Nederland geldende Besluit begroting en verantwoording provincies en 
gemeenten en de 'Beleidsregels toepassing Wet Normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en 
semipublieke sector (WNT)' alsmede voor het opstellen van het jaarverslag in overeenstemming met 
het in Nederland geldende Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten. 

Deze verantwoordelijkheid houdt onder meer in dat de jaarrekening zowel de baten en lasten als de 
activa en passiva getrouw dient weer te geven en dat de in de jaarrekening verantwoorde baten, lasten 
en balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. Rechtmatige totstandkoming betekent in 
overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving waaronder EU 
verordeningen. 

Het Dagelijks Bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing als het 
noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de rechtmatige totstandkoming van baten, 
lasten en balansmutaties mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van 
fraude of fouten en voor de naleving van de relevante wet- en regelgeving. 

Verantwoordelijkheid van de accountant 
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze 
controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de 
Nederlandse controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden, de 
'Beleidsregels toepassing WNT, inclusief het Controleprotocol WNT en het door het Algemeen Bestuur 
vastgestelde controleprotocol d.d. 12 november 2013. Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons 
geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en uitvoeren dat een 
redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel 
belang bevat. 

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over de 
bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van 
de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het inschatten van de risico's dat 
de jaarrekening een afwijking van materieel belang bevat als gevolg van fraude of fouten. 

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Paterswoldseweg 8o6, 9728 BM Groningen, Postbus 8o6o, 
9702 KB Groningen 
T: o88 792 00 50, F: o88 792 94 24, www.pwc.n1 

'PwC is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants NV. (KvK 34180285), PricewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N.V. (KvK 34180284), 
PricewaterhouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B.V. (KvK 51414406), PricewaterhouseCoopers Pensions, 
Actuarial & Insurance Services B.V. (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B.V. (KvK 34180289) en andere vennootschappen handelen en diensten verlenen. Op 
deze diensten zijn algemene voorwaarden van toepassing, waarin onder meer aansprakelijkheidsvoorwaarden zijn opgenomen. Op leveringen aan deze 
vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toepassing. Op www.pwc.n1 treft u meer informatie over deze vennootschappen, waaronder deze algemene 
(inkoop)voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam. 
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Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in aanmerking 
die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld daarvan, alsmede 
voor de rechtmatige totstandkoming van baten, lasten en balansmutaties, gericht op het opzetten van 
controlewerkzaamheden die passend zijn in de omstandigheden. Deze risico-inschattingen hebben 
echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen over de effectiviteit van de interne 
beheersing van Samenwerkingsverband Noord-Nederland. 

Een controle omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor 
financiële verslaggeving en de financiële rechtmatigheidscriteria en van de redelijkheid van de door 
het Dagelijks Bestuur gemaakte schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de 
jaarrekening. 

De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt voor fouten 1% en voor onzekerheden 
3% van de totale lasten. Deze goedkeuringstolerantie is door het Algemeen Bestuur bij besluit van 12 

november 2013 vastgesteld. Voor de in de toelichting opgenomen verantwoording uit hoofde van de 
WNT zijn de in de 'Beleidsregels toepassing WNT', inclusief het controleprotocol WNT opgenomen 
controletoleranties gehanteerd. 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om een 
onderbouwing voor ons oordeel te bieden. 

Oordeel 
Naar ons oordeel geeft de jaarrekening van Samenwerkingsverband Noord-Nederland een getrouw 
beeld van de grootte en de samenstelling van zowel de baten en lasten over 2013 als van de activa en 
passiva per 31 december 2013 in overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording 
provincies en gemeenten en de 'Beleidsregels toepassing WNT'. 

Voorts zijn wij van oordeel dat de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties over 2013 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn 
gekomen in overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving, waaronder 
EU verordeningen. 

Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen 
Ingevolge artikel 217 lid 3 van de Provinciewet vermelden wij dat het jaarverslag, voor zover wij dat 
kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening. 

Groningen, 7 mei 2014 
PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. 

A.L. Koops-Aukes RA 

AK/e0323764/RT/ar 
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